

(i) Printed Pages : 7

Roll No.

(ii) Questions : 9

Sub. Code :

2	5	8	6	7
---	---	---	---	---

Exam. Code :

0	4	0	3
---	---	---	---

Master of Arts (Sociology) 3rd Semester

(2125)

PROBLEMS OF URBAN INDIA

Paper : SOC-O-732 (In all Mediums)

Time Allowed : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :— (1) Attempt five questions in all.

(2) Question Number 1 is compulsory.

(3) Attempt one question each from Units I-IV.

1. Attempt each in 30-35 words :

i. Natural Space.

ii. Urbanism.

iii. Types of Solid Waste.

iv. What is an informal sector?

v. What do you mean by urban heritage?

- vi. What is tertiarization of the economy?
- vii. Structural Poverty.
- viii. Net Migration.
- ix. Slums.
- x. Overurbanization.

2×10=20

UNIT—I

- 2. Give the historical account of urbanization in India. 15
- 3. Discuss the significance of the urban informal sector in India's economy. What are its challenges? 15

UNIT—II

- 4. Define urban basic services and discuss their importance in ensuring sustainable urban development. 15
- 5. Analyze the causes, types, and remedies of environmental pollution in urban areas. 15

UNIT—III

- 6. Discuss the role of privatization in urban management. What are its advantages and disadvantages? 15

7. Examine the role of community participation in urban management with reference to successful case studies. 15

UNIT—IV

8. Critically explain the theory of "Culture of Poverty" with reference to the Indian urban poor. 15
9. Discuss the features and causes of Indian slums. How do they reflect the nature of urban poverty? 15

(हिन्दी माध्यम)

नोट :- (1) कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(2) प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

(3) प्रत्येक यूनिट I से IV में से एक प्रश्न का उत्तर दीजिए।

1. प्रत्येक को 30—35 शब्दों में करें :

i. प्राकृतिक स्थान।

ii. शहरीकरण।

iii. ठोस अपशिष्ट के प्रकार।

iv. अनौपचारिक क्षेत्र क्या है?

v. शहरी विरासत से आपका क्या तात्पर्य है?

vi. अर्थव्यवस्था का तृतीयकरण क्या है?

vii. संरचनात्मक गरीबी।

viii. शुद्ध प्रवास।

ix. मलिन बस्तियाँ।

x. अतिनगरीकरण।

2×10=20

यूनिट-I

2. भारत में शहरीकरण का ऐतिहासिक विवरण दीजिए। 15
3. भारत की अर्थव्यवस्था में शहरी अनौपचारिक क्षेत्र के महत्व पर चर्चा कीजिए। इसकी चुनौतियाँ क्या हैं? 15

यूनिट-II

4. शहरी बुनियादी सेवाओं को परिभाषित कीजिए और सतत शहरी विकास सुनिश्चित करने में उनके महत्व पर चर्चा कीजिए। 15
5. शहरी क्षेत्रों में पर्यावरणीय प्रदूषण के कारणों, प्रकारों और उपचारों का विश्लेषण कीजिए। 15

यूनिट-III

6. शहरी प्रबंधन में निजीकरण की भूमिका पर चर्चा कीजिए। इसके क्या लाभ और हानियाँ हैं? 15

7. सफल केस स्टडीज के संदर्भ में शहरी प्रबंधन में सामुदायिक भागीदारी की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 15

यूनिट-IV

8. भारतीय शहरी गरीबों के संदर्भ में 'गरीबी की संस्कृति' के सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। 15
9. भारतीय मलिन बस्तियों की विशेषताओं और कारणों पर चर्चा कीजिए। वे शहरी गरीबी की प्रकृति को किस प्रकार दर्शाती हैं? 15

(पंजाबी अनुवाद)

नोट :- (1) कुल पंज प्रश्न करें।

(2) प्रश्न नंबर 1 लाजमी है।

(3) यूनिट I-IV तक हरेक विੱचें इँक प्रश्न करें।

1. हरेक प्रश्न नुँ 30-35 शब्दों विँच करें :

i. कुदरती सभान।

ii. सहरिीकरण।

iii. ठोस रहिंद-खुँहद दीआं किसमां।

iv. इँक गैर-रसमी खेतर की है ?

v. ਸ਼ਹਿਰੀ ਵਿਰਾਸਤ ਤੋਂ ਤੁਹਾਡਾ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ ?

vi. ਅਰਥਵਿਵਸਥਾ ਦਾ ਤੀਸਰਾਕਰਨ ਕੀ ਹੈ ?

vii. ਢਾਂਚਾਗਤ ਗਰੀਬੀ।

viii. ਸੁੱਧ ਪ੍ਰਵਾਸ।

ix. ਝੁੱਗੀਆਂ।

x. ਅਤਿ-ਸ਼ਹਿਰੀਕਰਨ।

2×10=20

ਯੂਨਿਟ-I

2. ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਸ਼ਹਿਰੀਕਰਨ ਦਾ ਇਤਿਹਾਸਕ ਵੇਰਵਾ ਦਿਓ। 15
3. ਭਾਰਤ ਦੀ ਆਰਥਿਕਤਾ ਵਿੱਚ ਸ਼ਹਿਰੀ ਗੈਰ-ਰਸਮੀ ਖੇਤਰ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। ਇਸਦੀਆਂ ਚੁਣੌਤੀਆਂ ਕੀ ਹਨ ? 15

ਯੂਨਿਟ-II

4. ਸ਼ਹਿਰੀ ਬੁਨਿਆਦੀ ਸੇਵਾਵਾਂ ਨੂੰ ਪਰਿਭਾਸ਼ਿਤ ਕਰੋ ਅਤੇ ਟਿਕਾਊ ਸ਼ਹਿਰੀ ਵਿਕਾਸ ਨੂੰ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਉਣ ਵਿੱਚ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। 15
5. ਸ਼ਹਿਰੀ ਖੇਤਰਾਂ ਵਿੱਚ ਵਾਤਾਵਰਣੀ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਦੇ ਕਾਰਨਾਂ, ਕਿਸਮਾਂ ਅਤੇ ਉਪਾਵਾਂ ਦਾ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਕਰੋ। 15

ਯੂਨਿਟ-III

6. ਸ਼ਹਿਰੀ ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਵਿੱਚ ਨਿੱਜੀਕਰਨ ਦੀ ਭੂਮਿਕਾ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। ਇਸਦੇ ਫਾਇਦੇ ਅਤੇ ਨੁਕਸਾਨ ਕੀ ਹਨ ? 15
7. ਸਫਲ ਕੇਸ ਸਟੱਡੀਜ਼ ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਨਾਲ ਸ਼ਹਿਰੀ ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਵਿੱਚ ਭਾਈਚਾਰਕ ਭਾਗੀਦਾਰੀ ਦੀ ਭੂਮਿਕਾ ਦੀ ਜਾਂਚ ਕਰੋ। 15

ਯੂਨਿਟ-IV

8. ਭਾਰਤੀ ਸ਼ਹਿਰੀ ਗਰੀਬਾਂ ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਨਾਲ “ਗਰੀਬੀ ਦੀ ਸੰਸਕ੍ਰਿਤੀ” ਦੇ ਸਿਧਾਂਤ ਦੀ ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। 15
9. ਭਾਰਤੀ ਝੁੱਗੀਆਂ-ਝੌਂਪੜੀਆਂ ਦੀਆਂ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਅਤੇ ਕਾਰਨਾਂ 'ਤੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। ਉਹ ਸ਼ਹਿਰੀ ਗਰੀਬੀ ਦੀ ਪ੍ਰਕਿਰਤੀ ਨੂੰ ਕਿਵੇਂ ਦਰਸਾਉਂਦੇ ਹਨ ? 15